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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 28,957,927 27,670,678 1,287,249

국 4,781,300 4,735,176 46,124

지 33,366 33,366 0

기 538,150 530,373 7,777

도 3,165,792 2,646,033 519,759

시 20,439,319 19,725,730 713,589

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,971,630 10,726,015 1,245,615

국 4,499,738 4,467,238 32,500

지 33,366 33,366 0

기 33,550 33,550 0

도 1,090,292 585,786 504,506

시 6,314,684 5,606,075 708,609

농업인 소득 및 인력 육성 1,432,536 1,512,036 △79,500

국 75,133 74,633 500

도 167,623 187,623 △20,000

시 1,189,780 1,249,780 △60,000

농촌 공동아이돌봄센터 운영 지원(공동아이돌봄센터) 8,700 8,200 500

국 8,700 8,200 500

307 민간이전 8,700 8,200 500

국 8,700 8,200 500

02 민간경상사업보조 8,700 8,200 500

○ 농촌 공동아이돌봄센터 운영

8,700 8,200 500경정 8,700,000원

국 8,700 8,200 500

농업인 인력 육성 1,208,390 1,288,390 △80,000

도 130,931 150,931 △20,000

시 1,077,459 1,137,459 △60,000

301 일반보상금 399,200 479,200 △80,000

도 89,616 109,616 △20,000

시 309,584 369,584 △60,000

01 사회보장적수혜금 372,600 452,600 △80,000

○ 여성농어업인 행복바우처 지원 사업

254,800 334,800 △80,000경정 254,800,000원

도 63,700 83,700 △20,000

시 191,100 251,100 △60,000

식량 안전 생산 5,971,943 4,643,004 1,328,939

국 3,083,970 3,051,970 32,000

기 33,550 33,550 0

도 669,338 144,832 524,506

시 2,185,085 1,412,652 772,433

조건불리직불금 540,000 500,000 40,000

국 432,000 400,000 32,000

도 32,400 30,000 2,400

시 75,600 70,000 5,600

301 일반보상금 540,000 500,000 40,000

국 432,000 400,000 32,000

도 32,400 30,000 2,400



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 75,600 70,000 5,600

11 기타보상금 540,000 500,000 40,000

○ 조건불리지역직불제사업

540,000 500,000 40,000경정 540,000,000원

국 432,000 400,000 32,000

도 32,400 30,000 2,400

시 75,600 70,000 5,600

고품질 쌀 생산 지원사업 1,850,756 561,817 1,288,939

도 535,575 13,469 522,106

시 1,315,181 548,348 766,833

301 일반보상금 1,345,609 40,345 1,305,264

도 526,606 4,500 522,106

시 819,003 35,845 783,158

11 기타보상금 1,343,109 37,845 1,305,264

○ 벼 재배농가 경영안정대책비

1,305,264 0 1,305,2641,305,264,000원 * 1식

도 522,106 0 522,106

시 783,158 0 783,158

402 민간자본이전 452,575 468,900 △16,325

도 2,000 2,000 0

시 450,575 466,900 △16,325

01 민간자본사업보조(자체재원) 216,575 232,900 △16,325

○ 벼 육묘용 상토 공급사업

208,875 220,500 △11,625

○ 친환경 벼 농업단지 포트육묘상사 지원사업

700 5,400 △4,700

경정 208,875,000원

경정 700,000원

친환경 농업육성 및 지원 4,567,151 4,570,975 △3,824

국 1,340,635 1,340,635 0

지 33,366 33,366 0

도 253,331 253,331 0

시 2,939,819 2,943,643 △3,824

친환경 농산물 생산단지 조성 1,424,213 1,428,037 △3,824

도 139,275 139,275 0

시 1,284,938 1,288,762 △3,824

402 민간자본이전 275,646 279,470 △3,824

도 9,830 9,830 0

시 265,816 269,640 △3,824

01 민간자본사업보조(자체재원) 187,176 191,000 △3,824

○ 돌발 병해충 방제 자재 지원

187,176 191,000 △3,824경정 187,176,000원

농촌자원복합산업화지원 66,732 66,732 0

지 33,366 33,366 0

시 33,366 33,366 0

301 일반보상금 7,240 0 7,240

지 3,620 0 3,620

시 3,620 0 3,620



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 7,240 0 7,240

○ 1읍면 1푸른들 시범지구 조성

7,240 0 7,240181ha * 40,000원

지 3,620 0 3,620

시 3,620 0 3,620

402 민간자본이전 59,492 66,732 △7,240

지 29,746 33,366 △3,620

시 29,746 33,366 △3,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,492 66,732 △7,240

○ 1읍면 1푸른들 시범지구 조성

59,492 66,732 △7,240경정 59,492,000원

지 29,746 33,366 △3,620

시 29,746 33,366 △3,620

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,499,158 2,420,186 78,972

국 160,974 147,350 13,624

기 504,600 496,823 7,777

도 296,026 280,773 15,253

시 1,537,558 1,495,240 42,318

녹색축산 시책 지원 1,008,445 967,553 40,892

기 51,400 49,898 1,502

도 58,252 46,585 11,667

시 898,793 871,070 27,723

조사료생산용 종자구입 지원 5,000 3,498 1,502

기 5,000 3,498 1,502

301 일반보상금 5,000 3,498 1,502

기 5,000 3,498 1,502

11 기타보상금 5,000 3,498 1,502

○ 조사료 생산용 종자구입 지원

5,000 3,498 1,502경정 5,000,000원

기 5,000 3,498 1,502

친환경 축산 지원 119,100 87,600 31,500

도 25,015 16,015 9,000

시 94,085 71,585 22,500

307 민간이전 31,500 0 31,500

도 9,000 0 9,000

시 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 31,500 0 31,500

○ 축산농장 악취저감제공급 시범사업

31,500 0 31,5005,000원 * 9,000kg * 70%

도 9,000 0 9,000

시 22,500 0 22,500

한우산업 육성 지원 3,665 4,775 △1,110

도 757 1,090 △333

시 2,908 3,685 △777

307 민간이전 2,315 3,425 △1,110

도 757 1,090 △333

시 1,558 2,335 △777



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 녹색축산 시책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 2,315 3,425 △1,110

○ 송아지 생산 안정사업 1,090 2,200 △1,110경정 1,090,000원

도 327 660 △333

시 763 1,540 △777

꿀벌산업 육성 지원 49,500 40,500 9,000

도 11,200 8,200 3,000

시 38,300 32,300 6,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 3,000 0 3,000

시 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○ 꿀벌산업 육성지원(벌꿀가공 지원사업)

9,000 0 9,0002,500,000원 * 6개소 * 60%

도 3,000 0 3,000

시 6,000 0 6,000

가축방역 및 동물보호 901,055 862,975 38,080

국 154,224 140,600 13,624

기 113,197 106,922 6,275

도 123,986 120,400 3,586

시 509,648 495,053 14,595

공동방제단 운영(운영비) 64,839 47,809 17,030

국 51,871 38,247 13,624

도 6,484 4,781 1,703

시 6,484 4,781 1,703

301 일반보상금 64,839 47,809 17,030

국 51,871 38,247 13,624

도 6,484 4,781 1,703

시 6,484 4,781 1,703

11 기타보상금 64,839 47,809 17,030

○ 살처분 보상금 지원 64,839 47,809 17,030경정 64,839,000원

국 51,871 38,247 13,624

도 6,484 4,781 1,703

시 6,484 4,781 1,703

공동방제단 운영(인건비) 106,316 101,250 5,066

기 53,158 50,625 2,533

도 15,947 15,187 760

시 37,211 35,438 1,773

402 민간자본이전 106,316 101,250 5,066

기 53,158 50,625 2,533

도 15,947 15,187 760

시 37,211 35,438 1,773

03 민간대행사업비 106,316 101,250 5,066

○ 공동방제단 인건비 지원

106,316 101,250 5,066경정 106,316,000원

기 53,158 50,625 2,533

도 15,947 15,187 760

시 37,211 35,438 1,773



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공동방제단 운영(재료비) 120,078 112,594 7,484

기 60,039 56,297 3,742

도 18,012 16,889 1,123

시 42,027 39,408 2,619

402 민간자본이전 120,078 112,594 7,484

기 60,039 56,297 3,742

도 18,012 16,889 1,123

시 42,027 39,408 2,619

03 민간대행사업비 120,078 112,594 7,484

○ 공동방제단 재료비 지원

120,078 112,594 7,484경정 120,078,000원

기 60,039 56,297 3,742

도 18,012 16,889 1,123

시 42,027 39,408 2,619

가축방역운영 지원 312,020 303,520 8,500

도 52,130 52,130 0

시 259,890 251,390 8,500

301 일반보상금 86,800 78,300 8,500

도 11,030 11,030 0

시 75,770 67,270 8,500

11 기타보상금 84,000 75,500 8,500

○ 소 브루셀라병 정기검사 채혈비

24,500 21,000 3,500

○ 예방백신 접종시술비 지원

20,000 15,000 5,000

경정 24,500,000원

경정 20,000,000원

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,023,983 1,077,338 △53,355

국 120,588 120,588 0

도 75,156 75,156 0

시 828,239 881,594 △53,355

시설원예 및 채소 생산기반 육성 848,125 901,480 △53,355

국 97,840 97,840 0

도 66,156 66,156 0

시 684,129 737,484 △53,355

시설원예 생산기반 육성 288,555 341,910 △53,355

402 민간자본이전 285,645 339,000 △53,355

01 민간자본사업보조(자체재원) 285,645 339,000 △53,355

○ 친환경농산물 계약재배 농가육성 지원사업

46,645 100,000 △53,355경정 46,645,000원

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,059,981 1,043,964 16,017

보전지출 1,059,981 1,043,964 16,017

보전지출 1,059,981 1,043,964 16,017

802 반환금기타 1,059,981 1,043,964 16,017

01 국고보조금반환금 624,005 621,458 2,547

○ 2016년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

사용잔액 1,523 0 1,5231,522,900원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업

사용잔액 137 0 137

○ 2016년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

사용잔액 887 0 887

136,250원 * 1식

887,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 435,976 422,506 13,470

○ 2016년 농촌체험휴양마을 홍보관 지원사업

사용잔액 1,000 0 1,000

○ 2016년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

사용잔액 275 0 275

○ 2016년 농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업

사용잔액 25 0 25

○ 2014년 유소년승마단운영 지원사업 사용잔액

12,000 0 12,000

○ 2016년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

사용잔액 170 0 170

1,000,000원 * 1식

274,130원 * 1식

24,120원 * 1식

12,000,000원 * 1식

170,000원 * 1식




